Harîr Dârüttâlimi'nin Açılması ve Faaliyetleri

İpekböcekçiliğinin ıslah işinin Torkomyan Efendi'ye verilmesi ve sonrasındaki gelişmeler neticesinde 25 Cemâziyelevvel 1305 (8 Şubat 1888)³⁴ tarihinde buyrulan irâde ile Bursa'da Harîr Dârüttâlimi tesis olunması izni verilmiş ve 2 Nisan 1304 (14 Nisan 1888) tarihinde okul açılmıştır³⁵. Şehreküsdü mahallesinde Kazzaz Muhtar Ahmed Efendi'nin hânesi kiralanarak, bu binada hizmet vermeye başlayan Bursa Harîr Dârüttâlimi'nin müdürlüğüne Kevork Torkomyan Efendi getirilmiştir. Okul açıldığında müracaat eden 12 talebe okula kabul edilmiş ve ipekböcekçiliği ve tohumculuk fenleri tedrisine başlanmıştır.

³⁹ Donald Quataert, *Anadolu'da Osmanlı Reformu ve Tarım*, s.213.

⁴⁰ *Hudâvendigâr Vilâyeti Sâlnâmesi*, 1325, s.263-265.

azınlıkların özellikle de Ermenilerin ipek böceği tohumculuğu ve koza üretiminde kontrolü ellerinde bulundurduklarını göstermektedir⁴¹. Nitekim Bursa Harîr Dârüttâlimi'nden Rûmî 1309 (1893) senesinde şehâdetnâme alarak mezun olan yirmi kişiden sadece bir tanesinin Hüseyin Hüsnü adlı Müslüman olması bu düşünceyi destekleyen bir veridir⁴².

Torkomyan Efendi Harîr Dârüttâlimi'nin müdürlüğü dışında, 1895 yılına kadar Hazine-i Hassa Çiftlikler Müdürlüğü ve bu tarihten sonra da Düyûn-ı Umûmiyye'nin zirâat fen müşavirliği ve harîr şubesi müdürlüğü işiyle de uğraşmıştır⁴³. Torkomyan Efendi bu işler sebebiyle, bütün yıl Bursa'da bulunmamış, zamanının önemli bir kısmını İstanbul'da geçirmiştir. Bursa'da bulunduğu süreç ipek böceği tohumlarının açıldığı Nisan-Haziran ayları ile, kelebeklerin çıkardığı tohumları mikroskopta muâyene ettiği Eylül-Ekim aylarıdır. Mâliye Nezâreti'nden Dâhiliye Nezâreti'ne gönderilen 28 Mayıs 1332 (10 Haziran 1916) tarihli evrâk ile Düyûn-ı Umûmiye İdâresi Zirâat Fen Müşâviri ve Bursa Harîr Dârüttâlimi Müdürü Torkomyan Efendi'nin, adı geçen mektebin imtihanlarını ve harîr muâmelâtını teftiş etmek üzere yirmi gün kadar kalmak üzere Bursa'ya gitmesine müsâade istenmesi bu durumu ortaya koymaktadır⁴⁴.

⁶⁴ BOA, MV. nr. 35 / 19.C.1306 (20 Şubat 1889).

taltiflerini rica ettiği görülmektedir. Yabancı dilde yazılmış bu arızanın, Bâb-ı Âlî tercüme odasında Osmanlı Türkçesine çevrildiği 7 Teşrinievvel 1307 (19 Ekim 1891) tarihli evrâkta görülmektedir. Taltifleri istenen memurlardan bir tanesi Rumeli Beylerbeyi pâyelilerinden olup dördüncü rütbeden Mecidî Nişanı'na hâiz olan Bursa Düyûn-ı Umûmiyye Nâzırı Râsim Paşa Hazretleridir ki, nişanın üçüncü rütbeğe çıkarılması istenmektedir.

27 Zilkade 1311 (1 Haziran 1894) tarihli belgede Harîr Dârüttâlimi Müdürü Torkomyan Efendi'ye Fransa Devleti tarafından Zirâat Liyâkat Nişanı'nın itâ olunduğu belirtilmektedir⁶⁹.

⁶⁵ BOA, HR.TO. nr. 27 / 7 Teşrinievvel 1307 (19 Ekim 1891); İ.DH. nr. 99497 / 8.Ş.1309 (8 Mart 1892).

⁶⁶ BOA, DH. MKT. nr. 27 / 9.Za.1310 (25 Mayıs 1893).

⁶⁷ BOA, İ.TAL. nr. 1311/R-091 / 20.R.1311 (31 Ekim 1893).

⁶⁸ Bursa, Numara 145, 27 Rebûlâhir 1311 (7 Kasım 1893), s.2.

⁶⁹ BOA, İ.TAL. nr. 1311 / Za-145 / 27.Za.1311 (1 Haziran 1894).